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Fra markeringen av Kjell Drægebøs 67-års dag. Bak fra venstre: Solveig Lokøen Knudsen, Monica 
Strømme, Bjørn Moe, Reidun Samuelsen, Svanhild Ystaas, Deirdre M. Kennedy, Ole Fedje, Daniel 

Ducrocq, Bodil Oma, Mladen Golubovič, Gustav Flatabø, Eva Kleffelgård, Alf Helge Søyland og Svein 
Arthur Thorbjørnsen. Foran står Adam Kurz, Per Harald Salvesen, Terhi Pousi, Kjæll Drægebø, Else 

Jorunn Melstokkå og Stefan Reimann ( foto: Bjørn Moe, 28. november 2017).

Årsmelding for Arboretet og de botaniske hager 2017  

Ved Bjørn Moe, Arboretet og de botaniske hager, Universitetet i Bergen, Mildevegen 240, 
5259 Hjellestad (e-post: bjorn.moe@uib.no)

Arboretet og Botanisk hage på Milde er organisert som en avdeling under De 
naturhistoriske samlinger (DNS) ved Universitetsmuséet i Bergen, og er en del av 
UiB. Sammen med Muséhagen utgjør anleggene på Milde hageseksjonen ved muséet. 
Universitetet har ansvar for den vitenskapelige delen av virksomheten, forskningen, 
forvaltningen av de levende samlingene og formidlingen av dem. Den daglige driften 
av plantesamlinger og anlegg ligger under Arboretet og Botanisk hages felles driftsor-
ganisasjon for virksomheten på Milde. 

Universitetets virksomhet på Milde er regulert gjennom en samarbeidsavtale med 
Stiftelsen Det norske arboret som forvalter arboretområdet på til sammen ca. 600 daa 
av tidligere Fana heradsgards utmark. Stiftelsen fester området av Bergen kommune, 
og av dette igjen er ca. 70 daa overtatt av UiB til Botanisk hage. Stiftelsen mottar of-
fentlige tilskudd fra Hordaland fylkeskommune, Landbruks- og matdepartementet og 
Bergen kommune. 
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Personale

Leder for Avdeling for naturhistorie var Bjarte H. Jordal fram til 1. september 2017, 
og etter det har Aino Hosia vært leder. Inger Måren var leder for hageseksjonen, men 
fra 1. juni i redusert 20% stilling, og ved årets utgang sluttet hun. Mladen Golubovic 
begynte i stillingen som overgartner i Arboretet og Botanisk hage 2. mai. Samme dag 
begynte Gustav Flatabø som gartner på særlige vilkår. Zeta Charlotte Tjoflot ble tilsatt 
som anleggsgartner 1. juni. Kjell Drægebø ble pensjonist 30. november etter mange 
års innsats som hjelpearbeider. 

Arboretet og Botanisk hage har om lag 20 faste stillinger fordelt på avdelingene: in-
formasjons-, formerings-, urte- og lignoseavdelingen, samt administrasjonen. I tillegg 
hadde vi personer tilsatt midlertidig og på prosjekter. Eva Kleffelgård jobbet i vikariat 
i Botanisk hage fra 1. november 2017 til 30. april 2018. 

Anleggsgartner Paul Edmundo Odfjell fortsatte i stillingen som anleggsgartner ved 
Stiftelsen i prosjektet "Krafttak 2015-2019". Kjetil Farsund Fossheim jobbet i prosjekt 
for Stiftelsen med digitale oppgaver. 

Solveig Knudsen hadde praksis på Milde i to perioder, til sammen 9 uker høsten 
2017.

Disse har jobbet som sommervikarer på Milde: Filip Simjanoski, Frauke Materlik, 
Hannu Keränen, Åsmund Storheim Thorbjørnsen, Adam Trude, Felix Klessmann, 
Nick Craven, Malin Lennström-Örtwall, Deirdre M. Kennedy, Stine-Elin Helmers 
Øvrebø og Hedda Bakåsmoen Holm.

Tomten for reising av lystgårdshuset fra Lønningen ble gravd ut og knausen der huset skal stå, ble sprengt ut 
( foto: Siri Skretting Jansen, 1. mars 2017).
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Været og vekstsesongen

Det ble en relativt mild start på året, og allerede 13. januar stod Rhododendron 'Feb-
ruary Dawn' i full blomstring. Vinteren var grønn uten snødekke av betydning. Mot 
slutten av januar hadde enkelte planter begynt å røre på seg i Botanisk hage, og de 
indikerte svært tidlige vårtegn. Seinere kom det en kaldere periode med nattefrost i 
første halvdel av februar, og kaldest var det den 8. februar med 8 kuldegrader. I slut-
ten av mars var flere av de tidlige rhododendronplantene i artssamlingen i gang med 
blomstring, omtrent som normalt.      

Forsommeren ble fuktig, og i juni kom det nedbør nesten hver eneste dag. Det fuk-
tige været fortsatte utover juli, inntil det kom en kort periode med sol og god varme 
rundt 20. juli. August ble også svært fuktig, men rundt midten av september kom 
det en fin og tørr periode med høge temperaturer. I oktober – desember dominerte 
lavtrykkene, og totalt sett ble 2017 et svært nedbørrikt år. 

Lønningen lystgård, en gave fra Avinor

Det gamle og fredete huset fra slutten av 1700-tallet (Lønningen lystgård) måtte de-
monteres for at Avinor skulle gjennomføre den planlagte utvidelsen av Flesland fly-
plass. I 2013 ble det inngått en avtale mellom Universitetet i Bergen og Avinor om å 
gjenreise huset i Botanisk hage på Milde. 

Grunnmuren for Lønningen lystgård er kommet opp. Underetasjen skal bl.a. romme undervisningsrom og 
garderober med toaletter ( foto: Bjørn Moe, 9. mai 2017).
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Anleggsarbeidet startet opp 20. februar 2017 med graving og felling av trær, men de 
store eikene ved tomten ble bevart. Noe sprengning måtte til for å gi plass til husets 
kjelleretasje. Hele denne delen av Botanisk hage skal bygges om, og et større areal ble 
avstengt som anleggsområde. Lønningen lystgård er første del av Adiabata-prosjektet, 
en framtidsvisjon for utvikling av Botanisk hage.      

Grunnarbeidet ble utført utover våren, og før tømrerarbeidet kunne starte, ble det 
i juni satt opp høge stillaser omkring huset. Alt ble kledd inn i en stor presenning som 
gjorde det mulig å arbeide under tørre forhold. Byggeprosessen kunne ikke følges fra 
utsiden, men på slutten av 2017 var husets bærende konstruksjoner gjenreist, og tak-
sperrer og ytre vegger var kommet på plass. 

Nyanlegg og oppgraderingsarbeider

Oppgradering av Dalsmyra ble ferdigstilt med hellelagt platting ved informasjons-
området. Støttemuren for skråningen mot tømmervegen ble ferdig og påfylt jord og 
tilsådd med gras. Tømmervegen over muren ble forsøkt senket ned til fast fjell for å få 
en mindre bratt skråning ned mot støttemuren. 

Etter gode erfaringer med robotklipper i Botanisk hage, ble det bestemt å legge 
til rette for dette også i Arboretet. Strømkabel ble trukket fra garasje til ladeplass og 
fastmontert strømboks. Et tidligere nedgravd trekkerør fra garasjen ble tatt i bruk, så 
det var bare nødvendig å grave grøft halve vegen, altså fra Lynghagen til Miniarboretet. 

Under stillas og presenningtelt reiser tømmerveggene i det gamle lystgårdshuset seg ( foto: Anne Hordnes, 
21. desember 2017).
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Turvegen og tørrmuren som går parallelt med Mildevegen ved Damhaugen (ovenfor 
Rosariet) ble ferdigstilt.

I trekanten mellom vegene ved 
"Verdens ende" ble det etablert et nytt 
informasjonsområde. Jorda ble gravd 
opp og flyttet til den nye skråningen på 
Dalsmyra, samtidig som steinmasser fra 
Dalsmyra ble fylt i til å planere ut infor-
masjonsområdet til samme høyde som 
bilvegen. Det planerte området har blitt 
en god stimleplass foran infotavlen som 
er montert ved bergveggen. Det gjenstår 
å ferdigstille den delen som har skråning 
mot vegen til Grønevika, og det skal la-
ges en snarveg over plenen der. Her må 
det også graves ned ny drenskum før 
plassen kan ferdigstilles. 

I Blondehuset er ny kjøkkeninnredning kommet på plass ( foto: Bjørn Moe, 27. mars 2017).

Ny informasjonstavle ved "Verdens Ende", like ved 
Blondehuset ( foto: Bjørn Moe, 30. mai 2017).
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Stormen "Birk" som inntraff rett før jul 2017, førte til store flomskader på grusve-
gene i Rosariet, Hatlehaugen og i Sørbøkdalen. Noe av skaden kan skyldes for små 
dimensjoner på de gamle drensrørene og at eikerøtter hadde trengt inn i betongrørene. 
Mørkevassvegen hadde tidligere på høsten blitt rensket i sidegrøftene, så her var dren-
eringen god, og det ble ingen skader der.

Ulefoss-benkene i Blondehushagen ble oppgradert. Det ble kjøpt inn planker av 
det holdbare treverket Accoya, og det ble skiftet på fire benker.  

  
Vedlikehold i skogen og plantesamlinger 

Det ble også denne vinteren opprydding etter stormfelt gran, og det ble hogget mer av 
den gjenstående granen i skogkanten ovenfor Søre Mørkevågen. Det gav dermed plass 
for å fylle mer stein i enden av traktorveien mot Brandaneset, slik at en kan få laget en 
snuplass for tilhenger der. 

Tømmeret ble kjørt fram til Dalsmyra med eget utstyr og levert til Skogsamvir-
ket Vestskog SA. Ved Mørkevassbråtet ble de amerikanske rødlønnene tatt ned pga. 
feilplassering i asiatisk samling. Det ble ryddet i området rundt, og dermed er utsik-
ten mot Mørkevatnet blitt vesentlig bedre. Den mye brukte stien ned mot vatnet ble 
gruset opp. Kvist etter skogfelling og rydding ellers blir fliset opp eller kjørt vekk etter 
hvert. 

Vårdugnad i Lynghagen. Olaf Hammersland svinger saksen i forgrunnen ( foto: Terhi Pousi, 3. april 2017).
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Nyplanting i Arboretet, tilvekst i samlingene

Totalt i 2017 ble tilveksten i Arboretet på 212 
aksesjoner fordelt på 131 ulike arter og sorter 
og tilsammen 554 planter. Nyplantingen med 
buksbom på Flaggstanghaugen utgjorde den 
største andelen med 102 planter fordelt på 67 
aksesjoner. Til rhododendron-samlingene var 
tilveksten 52 planter fordelt på 29 aksesjoner. 
I Rosariet ble det supplert med 54 planter 
fordelt på 19 aksesjoner. 

Av planter til Lynghagen fikk vi 23 akse-
sjoner med Erica (mest purpurlyng), 6 ak-
sesjoner med Calluna og 2 aksesjoner med 
Daboëcia. Til sammen utgjorde dette 100 
planter, innkjøpt fra Eides stauder. 

Startskuddet er gått for Venneforeningens årlige plantesalg ( foto: Terhi Pousi, 29. april 2017).

En samling av buksbom er kommet på plass i Flaggstang-
haugen ( foto: Per Harald Salvesen, 8. juli 2017).
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Samlingen 'Norske trær' ble gjennomgått og registrert på nytt i 2017, og nye skilt 
hengt på trærne. Dette ga en tilvekst på 25 aksesjoner. Denne samlingen egner seg 
spesielt godt til skoleundervisning. 

Det ble plantet ut en del nye Sorbus på Ormehaugen ved Dalsmyra og på Kodlo, og 
en ny samling ble etablert ved Tømmersmoget i Miniarboretet.  I Blondehushagen ble 
det plantet ut 9 aksesjoner av urter brukt i folkemedisinen. En del lignoser ble bestilt 
som frø fra andre botaniske hager. 

Utvidelse av Arboretet
Stiftelsen fikk tilbud av tomteselger Leif Dons om å kjøpe en eiendom på 9 da vest for 
naustet i sørlige del av Naustdalen. Området ble vurdert som attraktivt med naturskog 
av eik og grense til sjøen. Avtalen ble signert 6. oktober 2017. 

Kjøretøy o.l.
De siste årene har vi fått oppgradert flere kjøretøy som traktor, biler og gravemaskin. I 
2017 fikk vi Gator, en elektrisk bil som er vårt nye transportverktøy internt på Milde. 
Også Heatweed til miljøvennlig bekjempelse av ugras med varmt vann, ble levert, alt 
finansiert fra en ekstrabevilget million fra Universitetsmuséet.

Plantesykdommer og skader  
Klumpblad (Exobasidium) blir påvist hvert år på visse arter og sorter av Rhododen-
dron. For å begrense smitten, blir soppen plukket før modning.

Også i 2017 ble det ryddet bulkemispel som et tiltak mot pærebrann. Planten er 
spesielt lett å se i november etter at den har fått røde høstfarger.  

Klumpblad er en plagsom snylter på en japansk azalea (Rhododendron kaempferi). Her plukker fra ven-
stre: Eva Irgens, Berte Malm og Ellen Olsen Lund ( foto: Terhi Pousi, 12. juni 2017).
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Det er observert spor og skade etter hjort i flere områder både i Arboretet og Botanisk 
hage. Vi står overfor et økende problem dersom hjorten får et mer fast tilhold med 
flere dyr i skogene på Milde.

Veksthuset
Etter at en glassrute falt ned fra taket i Veksthuset, ble det bestemt at hele taket måtte 
skiftes ut til polykarbonat som er bedre og mer isolerende. Arbeidet ble utført høsten 
2017. 

Fra fiken-samlingen ble store planter gravd opp og sendt til Botanisk hage i Køben-
havn. Elisabeth Nesheim-Hauge startet et eksternt prosjekt med spiring av frø innsam-
let fra lynghei. Prosjektperioden er oktober 2017 – februar 2018.
     
Blondehuset
Det har heller ikke i 2017 vært ordinær utleie av Blondehuset. Driften har ellers gått 
uten større hendelser, og ordningen med kaféen som drives av "Kor e’ Vi" ble videreført 
som tidligere år, fra påske og ut september. Avtalen ble reforhandlet slik at Stiftelsen 
via Arboretets venner skal få en større andel av kaféens inntekter. I desember var huset 
reservert for Juleutstillingen for femte året på rad.

Årets kafésesong kunne innvie det nye kjøkkenet. Arbeidet med å demontere det 
gamle startet på nyåret, og deretter ble et nytt og funksjonelt kjøkken montert. Valg av 
kjøkkentype (Ikea), farger, fliser osv. ble gjort i samarbeid med Stiftelsen og Arboretets 
venner, og arbeidet ble utført av "Kor e’ Vi". Ny komfyr ble kjøpt inn. 

Glasstaket på Veksthuset byttes til polykarbonat ( foto: Bjørn Moe, 16. november 2017).



Plantedatabasen Iris, skilting av trær
Samlingsforvaltningen med oppdatering av plantene i databasen, på skilt og kart er en 
viktig del av arbeidet vårt. Den geografiske informasjonen er blitt tilgjengelig for pub-
likum via hageutforskeren i Iris, men så langt er bare rhododendron-artssamlingen og 
Japanhagen blitt publisert. Det arbeides med å klargjøre flere samlinger for publiser-
ing via nettsiden vår, da dette er en prioritert oppgave for Universitetsmuséet. 

Det arbeides med skiltmal for merking av trær med grove stammer og uten greiner 
til å feste hengeskilt i. Slike skilt festes med skrue i kombinasjon med fjær. Det er blitt 
kjøpt inn en egen skriver til formålet. Til å feste tapen ble det kjøpt inn plastplater som 
ble kuttet opp i aktuell størrelse.

Nye informasjonstavler 
Det ble montert nye informasjonstavler på fire steder i Arboretet: Dalsmyra, Norske 
trær, Naturstien og ved "Verdens ende". Sistnevnte framstår nå som et sentralt infor-
masjonspunkt der det i tillegg er planlagt et infoskap for informasjon om arrange-
menter o.l. Grafika har stått for det grafiske arbeidet av informasjonstavlene, og Grøn-
neviken AS har levert stativene.

Nettsider, Facebook
Nettsidene blir stadig viktigere for å nå ut til publikum og media med informasjon. Vi 
hadde 60.646 besøk på hjemmesidene i 2017. Vi informerer om viktige hendelser, og 
lager nyhetssaker om det som skjer. Facebook blir også flittig brukt, gjerne om mindre 
saker, til publisering av aktuelle bilder og til annonsering av arrangementer.
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Arboretets venner bidrar på dugnad til å kappe ved for salg salg i sekker. Fra venstre: Alf Helge Søyland, 
Olaf Hammersland og Fredrik Sørvig ( foto: Terhi Pousi, 18. september 2017).



Frøliste, Index Seminum
Til vår Index Seminum prioriterte vi også i 2017 innsamling av frø i naturen, og vi dro 
på en organisert innsamlingstur til Sunnhordland, Karmøy, Rennesøy og Jæren 4. – 8. 
september. Deltakerne var Heidi Lie Andersen, Torsten Eriksson, Mladen Golubovic, 
Bjørn Moe og Bodil Oma. I tillegg 
ble det samlet frø fra fjellområder 
i Hordaland, særlig Hamlagrø i 
Voss og Sysendalen i Eidfjord. Det 
ble samlet både til egen frøliste og 
til nasjonal frøbank av rødliste-
arter. Av totalt 144 nummer på 
listen var det 93 villinnsamlet og 
51 fra Arboretets samlinger. 
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Venneforeningens dugnad plukker ut frø fra fruktene av Euonymus. Fra venstre: Ragnhild Nordbye, Ellen 
Olsen Lund, Bjørn Moe, Berte Malm og Grete Ellingsen ( foto: Terhi Pousi, 25. september 2017).

Venneforeningens dugnad ved Eva Irgens 
(t.v.) og Camilla Haneberg høster frø av 

Leucothoë grayana i Japansamlingen 
( foto: Terhi Pousi, 6. november 2017).



Arrangementer

'Arboretets dag' gikk av stabelen søndag 28. mai. Det ble en vellykket dag med fint vær 
og mye publikum. Mange samarbeidspartnere, både gjengangere og noen nye deltok 
med stands. Konferansier var Øyvind Offerdal som også underholdt med gitar sam-
men med Per Bolstad. Til underholdningen bidro "Kor e' Vi" med korsang og Arvid 
Aasprang på saksofon.

Arboretets venner har avholdt 
to medlemsmøter. Vårmøte ble 
holdt den 14. mars, der Siri Skret-
ting Jansen hadde omvisning i den 
nye Universitetsaulaen, og Heidi 
Lie Andersen holdt foredrag om 
fremtidsvisjoner for Botanisk 
hage på Milde. Høstmøtet ble 
holdt den 24. oktober der Anne 
Tafjord-Kirkebø holdt foredraget 
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Godt oppmøte når Per Magnus Jørgensen forteller om Rhododendron. Her med en lydhør flokk i 
artssamlingen ( foto: Terhi Pousi, 7. mai 2017).

For de minste er nok hinderløypen med 
bl.a. løypestreng et høydepunkt på 'Ar-
boretets dag'. Atle Grung-Eide passer på 
( foto: Bjørn Moe, 28. mai  2017).



"A river runs through it", om en botanisk hage i Norfolk i England. Venneforeningen 
arrangerte tur til Bekkjarvik lørdag 10. juni.

Det årlige plantesalget for Arboretets venner ble avviklet lørdag 29. april og gir 
et godt tilskudd til venneforeningens økonomi. Foreningen har i tillegg ansvaret for 
salg av ved, både kapping og pakking i sekker. Til sammen ble inntektene for ved- og 
plantesalget på kr 73.401,43.

Enkelte arrangementer i vårt område er det andre foreninger som står ansvarlige 
for, som 'Rosens dag' v/Roseforeningen i Hordaland, lørdag 24. juni og 'Soppens dag' 
v/Sopp- og nyttevekstforeningen i Bergen, søndag 3. september. Soppforeningen ar-
rangerte også en sopptur i Arboretet søndag 1. oktober.

Arboretet og de botaniske hager inviterte til en rekke publikumsarrangementer 
som var åpne for alle. Egne ansatte sto for gjennomføringen av arrangementene og 
deltok i aktivitetene med stands, omvisninger og på annen måte. En programbrosjyre 
ble utgitt med støtte fra Universitetsmuséets formidlingsavdeling ved Siri Skretting 
Jansen, som også bidro vesentlig i flere av arrangementene.

Åpne publikumsarrangementer: 
'Rhododendronvandring i artssamlingen' ved Per Magnus Jørgensen, søndag 7. mai.
'Hvordan dyrke grønnsaker' ved Myklestad plantegård, Botanisk hage fredag 19. 

mai.
'Våryr Muséhage', søndag 21. mai.
'Japansk dag', stort arrangement i Japanhagen, søndag 11. juni.
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Svært mange fant veien til Milde på 'Arboretets dag' ( foto: Bjørn Moe, 28. mai  2017).



'Insekter i hagen' med Bergen Insektklubb i Botanisk hage, søndag 2. juli. 
'Medisinplanter' ved farmasøyt Bjarne Thune i Botanisk hage, søndag 20. august.
'Hagefest', stor forsknings- og markedsdag i Botanisk hage, søndag 10. september. En 

lang rekke foreninger og enkeltpersoner deltok og bidro. 
'Supermat i Botanisk hage' med SPIRE, søndag 1. oktober.
'Epledagen i Botanisk hage' med besøk av fruktdyrkere og epleforskere, søndag 22. 

oktober.
'Potetdagen i Botanisk hage', søndag 5. november.

I adventstiden arrangerte vi for femte året på rad utstillingen 'Julens botanikk' 3. – 21. 
desember, og vi inviterte til 'Juleverksted' søndag 3. desember. 

Vi har videreført tradisjonen med te-servering andre tirsdag i måneden i Tepavil-
jongen, der vi inviterer publikum og ansatte til å smake på japanske te-sorter, til sam-
men 9 ganger i 2017.

Morten K. Bragdø fra Randesund planteskole ble invitert til Botanisk hage fredag 
24. mars for å informere om jord og de biologiske prosessene i jorda. Vi sendte ut invi-
tasjon til anleggsgartnerne i Bergen, og det ble et meget bra fremmøte.

Vi arrangerte kurs som var åpne for publikum etter påmelding. Tema for kursene 
var 'Hageflett, fletting av levende pil' 1. april ved Drude Isene, 'Poding av frukttrær' 28. 
april og 'Kurs i plantelatin' 31. oktober og 14. november ved Tor Jan Ropeid. Rolf Eide 
og Egil Sæle holdt lyngkurs for ansatte og dugnadsfolk i venneforeningen, mandag 16. 
oktober. 
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Mange hadde lagt turen til Milde for å være med på 'Japansk dag' i Botanisk hage 
( foto: Terhi Pousi, 11. juni 2017).



Vi holder omvisninger på bestilling så langt vi har ressurser til det, men tilbudet er 
begrenset, spesielt i helgene. Til sammen ble det i løpet av året gitt 56 organiserte om-
visninger med guide i Arboretet og Botanisk hage på Milde. Tilsammen er det notert  
1445 deltakere på disse. Totalt antall publikum som har deltatt på omvisninger og 
arrangementer er beregnet til 5650 personer. 

Samarbeidet med Skolelaboratoriet for realfag fortsatte. Vi arrangerte etterutdan-
ningskurs for lærere 29. august, der både Botanisk hage og Arboretet ble brukt til un-
dervisningen en hel dag. 
Arboretet var ellers godt 
besøkt med skoleklasser 
i juleutstillingen via den 
kulturelle skolesekken.
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Alf Helge Søyland med interesserte tilhørere under arrangementet 'Insekter i hagen' 
( foto: Terhi Pousi, 2. juli 2017).

Te-servering ved Adam Kurz og 
Bodil Oma i Japanhagen ( foto: 
Terhi Pousi, 14. februar 2017).



Reiser, symposium og kurs 
På årsmøtekonferansen til Norsk Trepleieforum 9. – 10. mars deltok Paul E. Odfjell 
og Terhi Pousi. Rhodo Vest holdt kurs i formering av rhododendron 11. mars. Alf 
Helge Søyland, Terhi Pousi og Svein Arthur Thorbjørnsen deltok på kurs i plantevern-
sertifisering 23. mars. Stefan Reimann deltok på en regional rosekongress i Slovenia, 
Ljubljana 11. – 14. juni. Alf Helge Søyland og Ellen Olsen Lund (Arboretets venner) 
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Bodil Oma demonstrerer årets potetavling fra samlingene på 'Potetdagen i Botanisk hage' 
( foto: Siri Skretting Jansen, 5. november 2017).

En imponerende ut-
stilling av sopp som er 
funnet i Bergensom-
rådet til 'Soppens dag'. 
Knut Geelmuyden 
fra Bergen sopp- og 
nyttevekstforening 
forklarer ( foto: Terhi 
Pousi, 3. september 
2017).



deltok på en studietur til RHS Harlow Carr Garden ved Harrogate og Riverside park i 
Perth for primært å se på lynghager. Det ble også tid for besøk i Royal Botanic Garden 
Edinburgh og Branklyn Garden i Perth, 22. – 25. juni. Terhi Pousi og Oddvar Skre 
deltok på Nordisk arboretutvalg sin årlige samling, Moskva 7. – 12. august.

Arboretets støttespillere
Støtteforeningen Arboretets venner er en viktig ressurs, både ved å gi økonomisk 
støtte, og som bidragsyter til dugnad, avvikling av arrangementer og andre aktiviteter. 
Dugnadsinnsatsen har vært høy også i 2017, og hver uke stiller det opp en trofast gjeng 
som gjør mye nyttig arbeid. Det ble utført 1208 timer, og i tillegg arbeid på onsdager i 
Rosariet, de øvrige på mandager og under arrangementer og i juleutstillingen.

I tillegg til arbeid ute i samlinger og anlegg, har dugnadsfolkene høstet, renset og 
pakket frø til vår egen frøliste før utsendelse til nasjonale og internasjonale bytte-
forbindelser. 

Norsk Roseforening, avdeling Hordaland samarbeider med Arboretet og Arbore-
tets venner, og har i løpet av året bidratt med dugnadsinnsats onsdag ettermiddag i 
Rosariet.
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Tor Jan Ropeid levendeg jorde botanisk nomenklatur med 'Kurs i plantelatin'  ( foto: Bjørn Moe, 
14. november 2017).
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Fredrik Sørvig og 
Olaf Hammersland 
under høstdugnad 
i artssamlingen 
av Rhododen-
dron,  ( foto: Terhi 
Pousi, 6. november 
2017).

Det var konsen-
trert og hektisk 
aktivitet med 
kransebinding 
og dekoras-
joner under 
'Juleverksted' 
i Veksthuset 
( foto: Bjørn 
Moe, 3. desem-
ber 2017).

Arboretets venner bidro videre med innsats og ga etter søknad tilsagn til økonomisk 
støtte på kr 254.188,- til følgende formål:
• Innkjøp av robotgressklipper inkl. fremføring av strøm: kr 105.781,-
• Oppgradering av Ulefossbenker: kr 16.280,-
• Tilskudd til nytt kjøkken i Blondehuset: kr 42.127,-
• Arboretets dag: kr 35.000,-
• Juleutstillingen: kr 25.000,-
• Innkjøp av planter: kr 30.000,-
En annen viktig støttespiller for oss er "Kor e’ Vi" som driver kaféen i Blondehuset
på søn- og helligdager fra påske og ut september. I mai og juni er det kafé også på lør-
dager.




